MINISTÉRIO DAEDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos órgãos Colegiados

RESOLUÇÃO CEPE N °  6.192

Aprova alterações curriculares para o Curso
de Engenharia Metalúrgica.

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal
de Ouro Preto, no uso de suas atribuições legais, considerando:

a delegação deste Conselho à Pró-Reitoria de Graduação, conforme a
Resolução CEPE n 0  4.076;

a proposta do Colegiado do Curso de Engenharia Metalúrgica, encaminhada
pelo Of. CEMET N° 12/2014, de 02 outubro.

RESOLVE:

Art. 1 1  Incluir, como disciplina obrigatória, TRANSFERÊNCIA DE CALOR E
MASSA IM (CATI74), a ser oferecida no 50  período, tendo como pré-requisitos os 1 1 , 2 1  e
30  períodos.

Art. 20  Excluir a disciplina TRANSFERÊNCIA DE CALOR E MASSA 1
(CATI35) e estabelecer equivalência com a disciplina Transferência de Calor e Massa
IM (CATI74), considerando a alteração da carga horária de 75 horas (CATI35) para
60 horas (CATI74).

Art. 3 0  A matriz curricular com as alterações propostas é parte integrante
desta Resolução.

Art. 41  Esta alteração não implica contratação de docente.

Art. 5° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 1 1  semestre letivo de
2015 e se aplica a todos os estudantes matriculados no Curso de Engenharia Metalúrgica.

Ouro Preto, 18 de dezembro de 2014.

PUBLICADO
BOLETIM ADMINISTRATIVO

rA1A ? 	 Id'i 1

Prof. Marcone Jamilson Freitas Souza
Presidente

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400 000- Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email. soc© reitoria. uf op. br— Fone (Oxx31) 3559 1212— Fax: (Oxx31)3559-1228

I
II

MINISTÉRIO DA EDUCA ÇÃQ
Universidade Federal de Ouro Preto

HARIjá ME LuRENGENIHARIA  Ouro Preto Camn,1

'~7
Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG

Homepage: www.ufop.br  - email: soc@reitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228

S 	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de Ouro Preto
Secretaria dos Órgãos Colegiados

i1
I1.1[cIs1

"orem __

III fb1T1i..i.
__ __

Nívil491-1E Gestão da Qualidade eu 14etaluraia ____

COMPONENTES CURRICULARES QUANTIDADE
CARGA

 HORÁRIA/horas
Disciplinas Obrigatórias 67 3585
Disciplinas Eletivas - 135
Estágios 1 160
Atividades curriculares  30
TOTAL 69 3910

OBSERVAÇÃO: Para integralizar o curso o aluno deverá cursar, além das disciplinas obrigatórias, no mínimo 135
horas em disciplinas eletivas.
Conforme Resolução CEPE n.° 3.454, o semestre letivo tem 18 semanas e a duração da hora/aula
(h/a) é de 50 minutos.

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ-REQUISITO horas  hIa
PER.

T 12

BCC702 Programação de Computadores II BCC701 60 72 2 2 -
CAT314 Introdução à Dinâmica dos Fluidos Computacional CAT1181135 45 54 i 2 -
F1S522 Estrutura e Propriedade de Cerâmicas METi 54 60 72 4 O 80
LET91 1 Tradução de Libras - 60 72 2 2 -
METI 62*  Transformação Mecânica dos Metais 80  60 72 3 1 80
MET300 Materiais Refratários GEO104/MET122 30 36 1 1 60
MET301 Corrosão e Proteção dos Metais MET121 30 36 2 O 80
MET302 Fundamentos de Mecânica de Fratura METi 54 30 36 2 O 80
MET303 Fadiga dos Materiais METi 55/158 30 36 2 O 90
MET304 Tópicos Especiais - Análises Computacional em Processos

Metalúrgicos
CAT1 35/MET1 21 30 36 2 O 70

MET305 Tópicos Especiais Laboratório de Hidrometalurgia 60  45 54 O 3 80
MET306 Tópicos Especiais - Conceitos Ambientais - 30 36 2 O -
MET307 Tópicos Especiais - Aços Especiais 1 METi 54 30 36 2 O 80
MET308 Lingotamento Contínuo de Aços 80  30 36 2 O 100
MET309 Superfícies e Interfaces METi 25/MET1 54 45 54 2 L
MET310 Geometalurgia MET1211147 30 36 2 O 80
MET311 Pelotização de Minérios de Ferro MET1211147 30 36 2 O 80
MET312 Transformações em Metais e Ligas Metálicas 60  45 54 2 1
MET313 Oxidação à Alta Temperatura de Metais e Ligas Metálicas 70/QUI1 16 45 54 2 1
MET314 Teoria da Plasticidade 70  45 54 2 1
MET3I5 Gestão de Projetos na Metalurgia 80  30 36 2 O
MET316 Metalurgia e Meio Ambiente AMB110 30 36 2 O
MET317 Resíduos Sólidos e Efluentes na Metalurgia AMB110 30 36 2 O
MET318 Técnicas de Análise Térmica dos Metais 70  30 36 2 O
PR0302 Ações Empreendedoras 60  1 	60 72 1 3 70

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG
Homepage: www.ufop.br  - email: soc© reitoria. ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228